
 

 
 

C I T T À    D I    M E S S I N A 

 

_____________________________________________________________________________________ 
 

 

DETERMINAZIONE  n°  4626   del  26/05/2025 

 

Proposta N. 56010 del 26/05/2025 

DIPARTIMENTO SERVIZI ALLE IMPRESE 
 

SERVIZIO - COMMERCIO SU AREE PUBBLICHE ED AGRICOLTURA 
 

 
Oggetto: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO RIVOLTO AD OPERATORI TURISTICI 
PER L’ASSEGNAZIONE  DI POSTEGGI IN AREA LARGO MINUTOLI-  STAGIONE 
CROCIERISTICA 2025- RETTIFICA D.D. 4423 DEL 21 MAGGIO 2025 
 
 

LA DIRIGENTE 

 

PREMESSO che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 349 del 15.05.2025“AREA LARGO 

MINUTOLI- INTEGRAZIONE DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 190 DEL 28 

LUGLIO 2022” è stata integrata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 190 del 28 luglio 2022 

“ Area Largo Minutoli- Integrazione Deliberazione di Giunta Comunale n. 62 del 4 Febbraio 2022” 

istitutiva del “nuovo punto di accesso in città per i crocieristi” in Largo Minutoli; 

VISTA la nota di indirizzo del’11 Aprile 2025  prot. n.115045, con la quale l’Assessorato Politiche 

Culturali, Turismo e Brand Messina, ha conferito incarico al Dipartimento Servizi alle Imprese di 

predisporre e pubblicare  “Avviso Pubblico per l’anno 2025”  per l’assegnazione di n. 5 stalli delle 

dimensioni di 3x3 mt., ubicati tutti sul lato Sud di Largo Minutoli, in area prossima al Palazzo del 

Catasto, ove sarà possibile promuovere ed effettuare la vendita di escursioni e visite turistiche  ad 

operatori turistici; 

CHE in ottemperanza alla normativa vigente, le postazioni sopra citate sono da assegnare tramite 

procedimento ad evidenza pubblica; 



CONSIDERATO che con Determinazione Dirigenziale n. 4423 del 21 maggio 2025, è stato 

approvato Avviso Pubblico rivolto ad operatori turistici per l’assegnazione di posteggi in Area Largo 

Minutoli- Stagione crocieristica 2025; 

CHE la predetta Determinazione, per mero errore materiale, reca in oggetto l’indicazione delle 

Agenzie di viaggio quali ulteriori soggetti destinatari del citato “Avviso Pubblico” ed ulteriori refusi; 

RITENUTO pertanto di dover procedere alla rettifica dell’oggetto e della eliminazione di refusi della 

Determinazione Dirigenziale n.  4423 del 21 maggio 2025, per non ingenerare incertezze in ordine 

agli operatori turistici  legittimati alla partecipazione all’ “Avviso Pubblico per l’assegnazione di 

posteggi in area Largo Minutoli per la stagione crocieristica 2025”; 

VISTA la Legge Regionale n. 27 del 06/04/1996 “Norme per il Turismo”; 

VISTA la Legge Regionale n.10 del 15.09.2005 “Norme per lo sviluppo turistico della Sicilia e norme 

finanziarie urgenti”; 

VISTA la Legge Regionale 1 marzo 1995 n. 18 così come integrata dalla Legge Regionale n. 2 del 

08.01.96 e L.R. n. 28/1999; 

VISTO il D. Lgs. 31.03.1998 n. 114 recante “ Riforma della disciplina del settore commercio”; 

VISTA la L. R. n. 28 del 22.12.1999 – Riforma della Disciplina del Commercio; 

VISTO il Regolamento per il Commercio su Aree Pubbliche, approvato con Delibera del Consiglio  

Comunale n. 20/C del 18.05.1999 integrato e modificato con Delibera del Consiglio Comunale n. 134 

del 6 Luglio 2020 nel testo coordinato degli articoli modificati ed emendati; 

VISTO il Regolamento per l’Applicazione del Canone Unico Patrimoniale, approvato con 

Deliberazione di Consiglio Comunale n. 395 del 31.07.2021; 

VISTO il Regolamento di Regolarità Tributaria approvato con Delibera di C.C. n. 502 del 

20/10/2021; 

VISTO il Regolamento Tassa dei Rifiuti, approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n.143 

del 17.03.2023; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 208 del 06.04.2023 “Approvazione Tariffe Canone 

Unico Patrimoniale”; 

VISTO il D. Lgs 30 aprile 1992 n. 285 “Nuovo Codice della Strada” integrato e modificato dalla L. 

117/2024; 

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000 T.U.E.L. e il vigente O.R.EE.LL. ; 

VISTO lo Statuto Comunale. 

Per i motivi espressi in premessa 



 

DETERMINA 

 

RETTIFICARE la Determina Dirigenziale n. 4423 del 21 maggio 2025 di Approvazione Avviso 
Pubblico finalizzato all’assegnazione di posteggi in area Largo Minutoli per la stagione crocieristica 
2025 dando atto della modifica dell’oggetto e della eliminazione dei refusi presenti; 
di DARE ATTO  di quanto esposto in narrativa che qui si intende integralmente riportato; 
di APPROVARE Avviso pubblico per l’assegnazione in concessione d’uso di n.5 postazioni, delle 
dimensioni di 3x3,  ubicate sul lato Sud di Largo Minutoli in area prossima al Palazzo del Catasto,  
fino al 31.12.2025, in concomitanza con la stagione crocieristica o, qualora diversamente disposto 
dall’Amministrazione, anticipandone il termine di conclusione. 
Dare atto: 

-  che è stata accertata l’insussistenza di conflitto di interessi in attuazione dell’art. 6 bis della Legge 
n.241/1990 e dell’art.6, comma 2 e art.7 del D.P.R. n.62/2013 in capo al Responsabile del 
Procedimento ed alla Dirigente; 

- che la scrivente Dirigente con la sottoscrizione del presente atto attesta la regolarità amministrativa 
del medesimo; 

- che il presente provvedimento è pubblicato oltre che all’Albo Pretorio, per estratto nella sezione 
Amministrazione Trasparente, sottosezione Provvedimenti dei dirigenti e integralmente nella sezione 
Atti amministrativi Regione Siciliana L.R. 22/2008. 
 
- che il presente provvedimento viene trasmesso al Dipartimento Servizio R.T.D., Transizione 
Digitale, Statistica, Innovazione Tecnologica e Toponomastica per la pubblicazione sul sito web 
istituzionale dell’ Ente. 
 
L’Unità Organizzativa responsabile dell’istruttoria è il  Dipartimento  Servizi alle Imprese, Servizio 
commercio su aree pubbliche ed agricoltura. 
Il Responsabile del Servizio e del procedimento è il Funzionario dott. Eugenio Bruno.                             . 
Recapiti: 
Tel.0907722237; pec: protocollo@pec.comune.messina.it 
Per eventuali chiarimenti e/o osservazioni ai sensi della Legge Regionale n. 7/19, la S.S., potrà 
rivolgersi al responsabile del procedimento, nei sottoelencati giorni di ricevimento al pubblico: 
Lunedì e Venerdì : dalle 10,00 alle 12.00; Martedì: dalle 10,00 alle 12,00 e dalle 15,00 alle 16,30 
presso gli Uffici di P. Zanca. 
 
 
 

 

 

IL DIRIGENTE 

Laura Strano / 

ArubaPEC S.p.A. 



 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti degli articoli 20 e 21 del DLgs 7 marzo 2005 n. 82 
Codice dell’Amministrazione Digitale e ss.mm.ii., il quale sostituisce il documento e la firma autografa 


